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Anotace

Recepce Walta Whitmana v české literatuře sklonku 19. století

Bakalářská práce se zaměří na recepci díla Walta Whitmana v české literatuře konce 19.

století, zejména u spisovatelů a kritiků řadících se k dekadenci, ale také například u F.

X. Šaldy. Práce ukáže, v jakých etapách objevování Whitmana pro českou literaturu

probíhalo (v úvahu vezme i první překlady) a na jaké aspekty Whitmanovy tvorby se

dobová kritika zaměřovala. Autorka se pokusí doložit, o jakém druhu vlivu na dobovou

literární estetiku se dá v případě Whitmana mluvit a kde je tento vliv nejpatrnější.

Annotation

The Reception of Walt Whitman in Czech fin-de-siècle Literature

The bachelor’s composition will focus on the acceptance of Walter Whitman’s work in

Czech literature at the end of 19
th

century. It will specialize on the reception of

Whitman’s work by decadent writers and critics but also for instance by F. X. Salda.

The composition will show in which stages the appearance of Whitman’s work took

place in Czech literature (taking into consideration also the first translations) and which

aspects of his work the critique focused on. The author will try to prove which type of

influence on literature esthetics of that period we can talk about in Whitman’s case and

in which areas we can see the most evident influence.
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1 Úvod
Walt Whitman byl americkým básníkem a inspirátorem moderní světové poezie

žijícím v letech 1819 až 1892. Během svého života vystřídal řadu zaměstnání od

poslíčka až po novináře, což jistě mělo vliv i na jeho pohled na svět a především pak na

politické názory, které se silně promítaly do jeho poetické tvorby. Jeho

nejvýznamnějším a celoživotním dílem je sbírka básní Stébla trávy, která při prvním

vydání obsahovala pouhých dvanáct básní. Během jeho života se však rozšířila na

neuvěřitelných téměř čtyři sta básní.

Důvodem, proč se v této práci budeme zabývat recepcí díla právě Walta

Whitmana, je to, že Walt Whitman měl obrovský vliv na další básníky, které inspiroval

svou formou básnění, ale stejně tak se dočkal i obrovského zájmu literárních kritiků. My

se v této práci zaměříme především na recepci Whitmanova díla českými kritiky a

literárními teoretiky na přelomu 19. a 20. století.

Zabývat se budeme teoretickými studiemi, kritikami i novinovými články,

přičemž nejstarší z těchto článků pochází z roku 1876, avšak některé studie spadají až

do prvních dvaceti let 20. století. Kromě studií a článků se krátce zmíníme i o českých

překladech Whitmanových básní, avšak ty pro nás v této práci nebudou úplným středem

zájmu.

Podrobněji se zaměříme na tři české autory a těmi jsou František Xaver Šalda,

Jiří Karásek ze Lvovic a Jaroslav Vrchlický.

V jednotlivých kapitolách se tak budeme snažit analyzovat a interpretovat

názory těchto českých autorů, přičemž se pokusíme nastínit, jakým způsobem se

proměňoval pohled na Whitmana během různých časových období jejich kritické

tvorby. Budeme jednotlivé názory porovnávat a snažit se najít důvody, pro které

Whitmana chválili nebo naopak hanili.

K porozumění danému problému pro nás bude důležité vysvětlení určitých

pojmů, které tyto významné osobnosti používaly a které se nějakým způsobem vztahují

i k osobě Walta Whitmana. Bude to pojem uvolněného verše, renesance umění nebo

např. nová krása.

Ačkoliv tedy pro nás bude ústředním problémem snaha o zmapování recepce

díla Walta Whitmana v českém prostředí a zasazení těchto názorů do kontextu dobové

nálady v Čechách, nelze se vyhnout i dalšímu problému a tím je Whitmanův vliv a

inspirace jeho díly v české poezii. Tímto tématem se budeme zabývat především ve

spojitosti s Františkem Xaverem Šaldou.
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V jednotlivých kapitolách se tedy budeme snažit především o zodpovězení

následujících otázek: Jakým způsobem byl Walt Whitman přijat do prostředí české

literatury? Jak se zde vyvíjelo chápání tvorby tohoto významného amerického autora?

Jaký vliv měla na jeho přijetí situace českého umění v dané době?

Na závěr této úvodní kapitoly je ještě třeba upozornit na to, že myšlenky

jednotlivých autorů budou citovány ve své původní formě, bude tedy potřeba počítat i

s poněkud archaickou češtinou.

9

2 Zmínky o Whitmanovi a jeho překlady v českém
prostředí

V Americe byla Whitmanova Stébla trávy poprvé vydána 4. července 1855.

Díky své vyzývavosti a novosti formy byly však jeho verše odsouzeny k dočasnému

odmítnutí. V pozdějších letech pak byla sbírka neustále rozšiřována o další básně.

Ačkoliv v Americe se tedy Whitman objevil už v roce 1855, do českého

prostředí o něm pronikla první zmínka, kterou se nám podařilo dohledat, až v roce 1876

v časopise Osvěta, kde je krátce hodnocen Josefem Václavem Sládkem, a to ve studii

„První století severoamerické republiky“. Sládek se zde zabývá americkou literaturou,

uměním i vědami a ve zmínce o Whitmanovi reflektuje jeho neoblíbenost v Americe.

V roce 1876 se ještě Whitman nedočkal překladu do českého jazyka, a tak zde Sládek

název jeho sbírky překládá jako Lístky trávy. „Ve svých ‚Lístcích trávy‘ skácel

Whitman nemilosrdně všechny dosavadní pojmy o verši; zdálo se, jako by vyskočil ze

země a ptal se všech ustrašených lidí: ‚Co mi říkáte?‘ Zprvu žasli nad jeho odvážností,

teď naň nedbají: jest prý také trochu neznaboh a proto neradi jej trpí i v samých

kněhkupectvích.“
1
Sládek Whitmana přirovnává k Joaquinu Millerovi, který se podle

něj však na rozdíl od Whitmana nakonec přizpůsobil a nechal se ovlivnit kritikou.

Oproti němu však Whitman zůstal u svého způsobu básnění, i přes tvrdou kritiku, a

nakonec se dočkal obrovského uznání.

Na počátku 90. let 19. století se o Whitmanovi zmiňuje i František Xaver Šalda

v kritice díla Alojse Škampy otištěné v Literárních listech. Whitman je zde považován

za velmi dobrého básníka, avšak více se k této kritice vrátíme v části zabývající se

pohledem Františka Xavera Šaldy na Walta Whitmana.

Překladu několika Whitmanových básní se v roce 1895 jako první zhostil

Jaroslav Vrchlický, který do svého výboru básní Z cizích Parnassů zařadil i 14

Whitmanových básní. Mezi těmito básněmi jsou např. „O vlastním já zpívám“,

„Excelsior“, „Pro Tebe, ó demokracie!“ nebo „Příští básníci“. Whitman je zde zařazen

po bok autorů jako je např. William Cullen Bryant, Robert Browning nebo Friedrich

Adler. Právě za postavení takových vysoce uznávaných autorů, jako je Whitman nebo

Browning, vedle nekvalitních, jako je třeba Adler, byl Vrchlický kritizován např.

v Moderní revue.
2

1
SLÁDEK, Josef Václav: První století severoamerické republiky. Osvěta, 1876. Roč. 6, díl 2, str. 825 -

826.
2
AUTOR NEZNÁMÝ: Jaroslav Vrchlický: Z cizích Parnassů. Moderní revue, 1895. Č. 266, sv. 2, str. 95.
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Ačkoliv je tento výbor prvním vstupem Whitmanova díla k českému čtenáři, je

v dnešní době už téměř zapomenut a Whitmanovy básně se k širší veřejnosti dostaly

spíše až z překladu Emanuela z Lešehradu.

Emanuel z Lešehradu se pustil do překladu celého výboru z Whitmanových

básní. V roce 1901 od něj vyšla kniha Walt Whitman Výbor z básní a v roce 1909

Básník zítřku: Walt Whitman. V roce 1931 pak byla vydána kniha Básníci zítřku, která

obsahuje překlady Walta Whitmana a Alfreda Momberta. V této sbírce lze najít určitou

podobnost s Vrchlického překladem. I zde je jako úvodní báseň použita „O vlastním já

zpívám“, avšak u Emanuela z Lešehradu již nese dnes známější název „O sobě zpívám“.

Dále zde můžeme najít např. básně „Cizím zemím“, „Oslavuji sebe…“, „Opěvuji tělo

elektrické“ nebo „Pro tebe, ó lidovládo“.

Dalšího českého překladu se Whitman dočkal vzápětí. Ujal se ho opět Jaroslav

Vrchlický, a to v roce 1906, kdy vydal výbor s názvem Walt Whitman: Stébla trávy.

V roce 1929
3
a v roce 1969

4
vyšly další překlady Walta Whitmana, o těch se

však podrobněji zmiňovat nebudeme


[…]


prostředí přijat a jak se toto přijetí vyvíjelo. A stejně tak nás zajímalo, jaký vliv měla na

toto přijetí situace umění v dané době.

Nelze popřít, že jsme nalezli mnohé odlišnosti v chápání jeho díla, ať už mezi

jednotlivými autory nebo v různých časových obdobích u jednoho autora, přesto však

musíme uznat, že pro porozumění jeho dílu je určitá společná linie a to napříč dobou i

různými autory.

Zmínili jsme se o tom, že Whitmanovo dílo se do českého prostředí dostalo

v době dekadence, což mělo nemalý vliv na jeho pozitivní přijetí. Jistou spojovací linií

v názorech jednotlivých autorů je představa, že Whitman přichází jako zachránce. To

jsme mohli sledovat u Františka Xavera Šaldy a Jiřího Karáska ze Lvovic, ale částečně i

v krátké zmínce k osobě Arnošta Procházky.

Pokusíme-li se objasnit, proč se hodnocení Whitmana v Čechách tolik lišilo od

jeho hodnocení v Americe, můžeme zmínit Merhautův pojem okraj. Okrajem je míněn

prostor v literatuře, kam spadají díla neodpovídající dobové normě. Okraj pak může být

vnímán pozitivně jako zdroj energie a ozvláštnění nebo negativně jako zdroj všednosti a

stereotypu. Díla patřící do tohoto prostoru pak mohou být v jedné době naprosto

zapomenuta, avšak o několik let později se mohou nečekaně dostat do středu zájmu,

nebo i naopak.
102

Pokud si pak vybavíme průběh přijetí Whitmana do celé světové

literatury, musíme uznat, že i jeho dílo nepochybně spadalo do tohoto okraje literatury

právě díky tomu, že neodpovídalo zaběhnutým normám, nakonec se však svého uznání

dočkal a jeho dílo způsobilo nemalý ohlas v české i světové literatuře. Hlavním

důvodem této změny v hodnocení Whitmanova díla byla tedy především doba, ve které

se objevilo. Na rozdíl od Ameriky byl příchod jeho díla do Čech přesně to, co české

umění potřebovalo k tomu, aby bylo schopno najít nějakou novou cestu, kterou by se

mohlo vydat.
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Stejně tak by bylo vhodné zmínit pojem estetická norma, který najdeme u Jana

Mukařovského. Podle Mukařovského nemusí být dílo hodnotné pouze za předpokladu,

že bude ve shodě s touto estetickou normou, naopak se často stává, že díla, která

estetickou normu porušují, jsou velice kladně hodnocena, stejně jako to mu bylo právě

v případě Walta Whitmana. „Je dokonale možné, aby libost vnímání díla, které vysoce

hodnotíme, byla podložena dosti citelnou průvodní nelibostí. Jsou z dějin všech umění

známy četné případy děl, jejichž zveřejnění vyvolalo – vlivem nelibosti dokonce

převládající v dojmech z nich – prudké protesty, a která se přesto s uplýváním dob stala

nepopíratelnými hodnotami. Pro estetické hodnocení je tedy charakteristické, že

netoliko shoda s normou, ale i neshoda s ní může vyústit v kladné hodnocení.“
103

Vrátíme-li se tedy k odpovědím na jednotlivé otázky, můžeme říci, že Walt

Whitman byl do českého prostředí přijat velmi kladně. Ačkoliv se samozřejmě objevily

určité výtky a námitky proti jeho dílu, lze říci, že všichni kritici, kterými jsme se

zabývali, uznávali osobnost Walta Whitmana jako důležitou postavu světové poezie

s velkým vlivem na české autory.

Co se týče vývoje těchto názorů během let, nenacházíme v nich žádné radikální

rozdíly. Názory autorů se samozřejmě vyvíjejí a ve Whitmanovi nacházejí nové

aspekty, pro které je možné si jeho děl vážit, avšak není to jen Whitmanovo dílo, ale

zřejmě i díla všech ostatních autorů, která nebudou během let nikdy vnímána úplně

stejně. Důležité tak pro nás zůstává především to, že Whitman byl našimi vybranými

autory vnímán během sledovaných let vždy pozitivně a jejich názory na něj se nijak

radikálně neměnily, pouze v jeho básních nacházeli stále další a další důvody pro

chválu.

Poslední otázka, kterou jsme si stanovili, se týká vlivu doby, ve které se k nám

Whitman dostává. Jak již bylo řečeno, jednalo se o dobu dekadence, která měla vliv

především na Jiřího Karáska ze Lvovic a Arnošta Procházku. Především Karásek pak

viděl ve Whitmanovi záchranu české kultury právě z důvodu jeho surového,

neuhlazeného stylu tvorby, který byl natolik odlišný od již zavedeného způsoby

básnění, a tak mohl českou literaturu vytrhnout z pocitu strachu, frustrace a obav.

Důležitým poznatkem, který můžeme z této práce vyvodit, je poměrně velký

zájem o Whitmanovo dílo nejen v oblasti české kritiky, ale především i v oblasti

českých překladů, do kterých se pustil Jaroslav Vrchlický nebo Emanuel z Lešehradu.
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Jen těžko můžeme soudit, jestli velký zájem, který Whitman vyvolal, byl způsoben

pouze kvalitou jeho děl nebo kontroverzním přijetím, kterého se dočkal ve své

domovině, avšak, jak bylo možné sledovat v jednotlivých kapitolách, autoři, kteří se

jeho dílem zabývali podrobněji, v něm nalezli mnoho aspektů, pro které je jeho dílo

výjimečné a hodné uznání. Je to např. užití volného verše, kterým tolik šokoval, ale i

jeho snaha o prosazování rovnoprávnosti, stejně jako jeho politických názorů. Nakonec

tedy můžeme říci, že tím, co z Whitmana udělalo světově uznávaného básníka, je nejen

jeho poetický talent, ale především také jeho odvaha vystoupit z davu a dělat si věci po

svém.
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