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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Recepce Walta Whitmana v české literatuře sklonku 19. století

.............................................................................................................................................

(téma)

Tématem předložené práce je recepce díla Walta Whitmana v české literatuře, resp. literární kritice

přelomu 19. a 20. století. Na dvou stranách první kapitoly sleduje autorka práce první zmínky o W.

Whitmanovi v českých literárních časopisech a první překlady jeho poezie do češtiny. Seznamuje nás

s literárními kritiky a především překladateli, kteří uvádějí Whitmanovo dílo do českého kontextu.

Zmiňuje i hodnocení Whitmanova díla v českém prostředí, byť prozatím zůstává u nicneříkajícího:

„byl [...] přijímán velmi kladně“ (s. 10).

Následující kapitola je nazvána „Kontext doby“. Již z rozsahu pouhých dvou stran je zjevné, že

jen těžko může dostát tomu, co její název slibuje: jen v nejzákladnějších rysech charakterizuje

literární dekadenci a osobní i kritické rozpory F. X. Šaldy a Jiřího Karáska ze Lvovic; výsledkem je

redukce přelomu století na „dobu nejistoty a strachu“ a „období plné frustrace“ (s. 10). Šalda a Jiří

Karásek jsou sice kritiky, na jejichž interpretaci a hodnocení Whitmanova díla se práce soustředí

především, jejich osobní a umělecké spory jsou však v souvislosti probíraného tématu zcela

podružné. A proč se autorka při svém výkladu dobových směrů omezuje pouze na dekadenci, když

později, vycházejíc z Šaldových textů, tematizuje Whitmanovo dílo spíše v kontextu českého

symbolismu či díla S.K. Neumanna a Jiřího Wolkera, to není zřejmé už vůbec.

Právě Šaldovu přijetí Whitmanova díla věnuje autorka největší prostor. Důkladnost, s níž tak

činí, je hlavním kladem předložené práce: cituje z řady dobových zdrojů, aby doložila i detailně

specifikovala Šaldovo chápání a hodnocení Whitmanova díla; v řadě momentů nachází souznění mezi

Šaldovým pojetím umění a Whitmanovou poezií, jež motivuje její kladné přijetí; věnuje se Šaldově

komparaci Whitmanova díla a díla Březinova, Sovova, Neumannova a Wolkrova. Poté se podobným

způsobem soustředí na Whitmanovo dílo, jak bylo interpretováno a hodnoceno v textech Jiřího

Karáska ze Lvovic a Arnošta Procházky, a také v díle Jaroslava Vrchlického (proč je Vrchlický zařazen

na samotný závěr práce, a nikoli před výše zmíněné kritiky, kam by chronologicky svou poetikou a

estetikou spíš patřil, však není úplně jasné). Výhrady lze mít pouze k pasážím, které chápou

Whitmanovo dílo v souvislostech dekadentní estetiky a do kterých se opět promítá velmi

zjednodušující pohled na dobu přelomu století: je víc než nadsazené chápat jej jako „dobu

dekadence“, jako období, ve kterém dekadence „panovala v českém prostředí, a tak ovlivňovala

přístup k jeho [Whitmanovu] dílu a názory na něj.“ (s. 35; podobně v Závěru na s. 42)

Práce je psána kultivovaným stylem a až na několik chyb v interpunkci také bezchybnou

češtinou; ze zdrojů čerpá a cituje zcela korektním způsobem. Na základě velmi dobré znalosti

dobových textů i sekundární literatury přináší řadu cenných postřehů. Pokud – vyjma mnohem

pečlivější charakteristiky dobového kontextu – v předložené práci něco postrádám, je to alespoň

základní teoretická a metodologická reflexe recepční literární historie; vzhledem k tomu, že byla

práce předložena v rámci studijního oboru estetika, postrádám ji o to spíš. Nicméně uznávám, že není

nevyhnutelné ji explicitně prezentovat, a zcela postačí, je-li s ní studentka adekvátním způsobem

obeznámena. Tato obeznámenost s konceptem recepční literární historie, s jejím teoretickým

ukotvením, metodologií a alespoň základními texty Felixe Vodičky či Hanse-Roberta Jausse, by měla

být prokázána v průběhu obhajoby.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře
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Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl